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Narobili zamieszania, pro-
ponowali 10 mln zł za wszystko, 

tylko nie wpłacili wadium, ani nie 
złożyli stosownej oferty. Syndyk 

i rada wierzycieli uznali kwotę 10 
mln za niewystarczającą, ale byli 
otwarci na negocjacje. Citronex 
otrzymał prezentację pokazującą 
aktualny stan przedsiębiorstwa. 
Podobno zamierzali doinwesto-
wać mleczarnię, lecz w udostęp-
nionych nam oficjalnych pismach 
krążących między Citronexem, 
burmistrzem i syndykiem takiej 
enuncjacji się nie dopatrzyliśmy.

dokończnie na str. 2

13 sierpnia zdiagnozowano 
patogen u młodej kobiety, oby-
watelki Ukrainy, która przyjecha-
ła do prac sezonowych w gminie 

Wąpielsk. Z tego powodu 27 osób 
zostało poddanych kwarantannie 
domowej.

dokończenie na str. 2

„Dójta, dójta, 
będzie dobrze”

RYPIN  Trwa sprzedaż ruchomości wchodzących w skład masy 
upadłościowej ROTR-u. Spółka Citronex, która deklarowała chęć 
kupna mleczarni w całości, zamilkła

R E K L A M A

Powiat

Koronawirus 
znowu powrócił
Tydzień temu informowaliśmy o zakażonym korona-
wirusem mieszkańcu Rypina. Obecnie liczba zarażo-
nych osób wzrosła do 4.
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Rypin Powiat

„Dójta, dójta, będzie dobrze” Koronawirus znowu...

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

RYPIN  Policjanci Zespołu Ruchu Drogowego w Rypinie wspól-
nie z innymi służbami prowadzą cykliczne działania Bezpieczny 
przejazd – „Szlaban na ryzyko!”. Ich celem jest podniesienie bez-
pieczeństwa w rejonie przejazdów kolejowych

Uważajmy na Mławskiej

W  pierwszym zakres robót 
budowlanych obejmował m. in. 
skucie części istniejących tyn-
ków i położenie nowych, malo-
wanie ścian i  sufitów farbami 
lateksowymi i olejnymi, wymia-
nę wewnętrznych drzwi, wyko-
nanie okładziny posadzek z pły-
tek gresowych oraz osłony na 

grzejniki z płyt MDF. Drugi etap 
modernizacji sali gimnastycznej 
polegał na wymianie posadzki 
drewnianej na nowy lakierowa-
ny parkiet. Dzięki inwestycji, od 
września uczniowie szkoły będą 
mogli korzystać z  odnowionej 
sali.

(ak), fot. UM Rypin

W  ubiegłym tygodniu (13.08) 
policjanci ruchu drogowego wspól-
nie z  pracownikami Zakładu Linii 
Kolejowych w  Bydgoszczy Sekcja 
Eksploatacji Toruń Wschodni oraz 
funkcjonariuszami Służby Ochrony 
Kolei działali na przejeździe kolejo-
wym w Rypinie przy ul. Mławskiej. 
Akcja miała wymiar informacyjny 
i  ostrzegawczy w  ramach działań 
pn. „Bezpieczny przejazd - Szlaban 
na ryzyko”.

– Podczas tych działań mun-
durowi rozmawiali z  kierowcami 

o  stosowaniu się do sygnalizacji 
świetlnej i  opuszczonych zapór 
oraz zatrzymywaniu się przed 
znakiem „Stop”. Przedstawiciele 
policji i  kolei wręczali kierowcom 
materiały informacyjne. Warto je 
przeczytać i  poddać refleksji, czy 
czasem Ty nie jesteś autorem po-
dobnych zagrożeń. W  zderzeniu 
z  pociągiem są przecież bardzo 
małe szanse na przeżycie – mówi 
asp. sztab. Dorota Rupińska z KPP 
Rypin.

Podstawowymi założenia-

mi prowadzonych działań jest: 
podnoszenie świadomości o  za-
grożeniach wynikających z  nieza-
chowania szczególnej ostrożności 
na przejazdach i  terenach kolejo-
wych; zwrócenie uwagi na to, jak 
ważne jest zachowanie szczególnej 
ostrożności oraz przestrzeganie 
przepisów ruchu drogowego; mi-
nimalizacja liczby zdarzeń zagra-
żających życiu i  zdrowiu ludzi na 
przejazdach kolejowo-drogowych 
oraz terenach kolejowych; kształ-
towanie zachowań i  utrwalanie 
postaw społecznie pożądanych.

Na szczęście do wypadków 
drogowych na przejazdach ko-
lejowych dochodzi dość rzadko. 
Jednak z  uwagi na fakt, że tego 
rodzaju zdarzenia charakteryzują 
się tragicznymi skutkami, bezpie-
czeństwo w  rejonach przejazdów 
kolejowych w  dalszym ciągu bę-
dzie pozostawać pod nadzorem 
Policji oraz Straży Ochrony Kolei.

(red), fot. KPP Rypin

Rypin

Sala gimnastyczna 
jak nowa
Niedawno zakończył się remont małej sali gimna-
stycznej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 przy 
ul. Sportowej. Prace remontowe podzielone były na 
dwa etapy.

dokończenie ze str. 1
17 sierpnia pojawiły się dwa 

nowe przypadki zakażeń w Rypi-
nie. Sanepid ustala ognisko zara-
żenia i kontakty zainfekowanych 
obywateli. Na razie z tej przyczyny 
w kwarantannie domowej prze-
bywa 37 osób: 4 w gminie Rogo-
wo, 5 w gminie Rypin, 4 w gminie 
Skrwilno i 24 w Rypinie. Łącznie 
z gminą Wąpielsk izolowane są 64 
osoby. Wszyscy zakażeni zostali 
odwiezieni do izolatorium.

Ponawiamy apel Beaty Gra-
bowskiej,dyrektorki Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicz-
nej w Rypinie: – Zachowujmy 
dystans społeczny, zasłaniajmy 
usta i nos, myjmy dokładnie i de-
zynfekujmy ręce oraz przedmio-
ty i powierzchnie. Koronawirus 
jest nadal w natarciu, nie wygasił 
go upał jak to bywa w przypad-
ku wirusa grypy. Ciężki przebieg 
COVID-19 nie dotyczy wyłącznie 
ludzi starszych, ale również osób 
w każdym wieku, w tym dzieci – 
uświadamia szefowa rypińskiego 
sanepidu.

Tekst i fot. (jd)

dokończenie ze str. 1
– Przedstawiciel Citronexu 

mimo podtrzymania na spotka-
niu w Urzędzie Miasta Rypina go-
towości do rozmów i deklaracji, że 
po otrzymaniu od pana syndyka 
informacji o  aktualnym stanie 
przedsiębiorstwa złoży w  możli-
wie najszybszym terminie zak-
tualizowaną  ofertę, nie przysłał 
nam niestety żadnej, ani też infor-
macji w tej sprawie. Wysłałem po-
nad tydzień temu do Citronexu e-
mail z pytaniem, czy podtrzymują 
chęć kupna ROTR-u i do dzisiaj nie 
otrzymaliśmy odpowiedzi. Wobec 
takiego stanu rzeczy kontynu-
ujemy sprzedaż poszczególnych 
składników masy upadłościowej 
– wyjaśnił mec. Michał Malinow-
ski z kancelarii syndyka Sylwestra 
Zięciaka.

Całkowita kwota wierzytel-
ności to prawie 60 mln zł, z czego 
około 28 mln należy się dostaw-

com mleka.
– Jesteśmy w trakcie sporzą-

dzania projektu częściowego pla-
nu podziału środków uzyskanych 
dotąd ze sprzedaży ruchomości 
celem złożenia go w  sądzie. Pra-
wo daje nam taką możliwość. Po 
uprzednim pokryciu m. in. kosz-
tów utrzymania zakładu w  od-
powiednich proporcjach przy-
najmniej częściowo spłacimy 
rolników. Każdy z  nich dostanie 
taki sam procent swoich wierzy-
telności, czyli mówiąc obrazowo, 
czym ktoś ma wyższe roszcze-
nia wobec do upadłej mleczarni 
to otrzyma odpowiednio wyższą 
kwotę – tłumaczył mec. Malinow-
ski

„Dójta, dójta, będzie dobrze” 
mówił protekcjonalnie rolnikom 
prezes, kiedy długi rosły, a  pie-
niądze za dostarczone mleko nie 
wpływały na konta hodowców.– 
Wierzyliśmy prezesowi, wierzyli-

śmy kolegom z  rady nadzorczej. 
Nie sprawdzaliśmy dokumentacji, 
bo się na niej nie znamy, zresztą 
nie wiemy, co by nam pokazano. 
Teraz żal patrzeć na naszą spół-
dzielnię, nic się tam nie dzieje, 
tylko samochody wywożą sprze-
dane mienie. Jeden z nas ma nie-
zapłaconych ponad 100 tys. zł, 
drugi około 60 tys. zł, nie mówiąc 
o udziałach. Nie ma sprawiedliwo-
ści, nie ma kary dla tych, którzy 
doprowadzili prawie 100-letni za-
kład do upadku – żaliło się nam 
dwóch rolników.

Na tę chwilę, z większych ru-
chomości, do sprzedania są jesz-
cze: serownia o możliwości prze-
robu 220 tys. litrów mleka wraz 
z pakownią; linia UHT Gemina do 
produkcji mleka i śmietanek UHT 
w opakowaniach 1000 ml, 750 oraz 
500 ml; wieża typu F o możliwości 
produkcji 11 ton proszku mleczne-
go lub serwatkowego na dobę, ga-
lanteria – dział do produkcji twa-
rogu, śmietany, kefiru i  deserów 
wraz z pakowaczkami w wiaderka 
1., 3., 5., i  10-litrowe; dojrzewal-
nia serów wraz z  wyposażeniem 
o możliwości produkcji 1 tys. ton, 
zagęszczacz serwatki metodą RO 
z możliwością przerobu około 240 
tys. litrów produktu dziennie.

Tekst i fot. (jd)
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W  marcu została uchwalo-
na ustawa o  szczególnych roz-
wiązaniach związanych z  zapo-
bieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19 i  innych 
chorób zakaźnych. Dokument 
wprowadził liczne rozwiązania 
w celu złagodzenia skutków spo-
łeczno-gospodarczych pandemii 
wywołanej wirusem SARS-CoV-2.

Zgodnie z  ustawą rada gmi-
ny może przedłużyć, w  drodze 

uchwały, wskazanym grupom 
przedsiębiorców, których płyn-
ność finansowa uległa pogorsze-
niu, terminy płatności rat podat-
ku od nieruchomości. W związku 
z  tym 29 maja br. Rada Gminy 
Rypin podjęła uchwałę w sprawie 
przedłużenia terminu płatności 
raty podatku od nieruchomości. 
Po zmianach można to uczynić 
do 30 września br.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Zakres prac obejmuje m. in. 
wykonanie nowej nawierzchni 
z betonu asfaltowego oraz chod-
nika z  kostki betonowej i  zjaz-
dów do posesji. Pobocza zostaną 
utwardzone kruszywem kamien-
nym. W  ramach zadania droga 
zostanie wyposażona w elemen-
ty poprawiające bezpieczeństwo 

ruchu. Cały odcinek zyska nowe 
oznakowanie.

– Cieszę się, że udaje nam się 
w tych trudnych czasach realizo-
wać kolejne inwestycje – mówi 
Janusz Tyburski, wójt gminy Ry-
pin. – Potrzeb jest sporo, ale przy 
wsparciu środków zewnętrznych, 
staramy się je zaspokajać.

Dofinansowanie uzyskane 
z  Funduszu Dróg Samorządo-
wych pokryje 60% kosztów in-
westycji. Miasto Rypin wsparło 
finansowo przebudowę drogi 
kwotą około 299 tys. zł. Powiat 
przeznaczył na ten cel nieco po-
nad 199 tys. zł.

(AdWo), fot. UG Rypin

Podpisane porozumienie do-
tyczy współpracy w zakresie infor-
mowania rolników i mieszkańców 
wsi na temat prowadzonych przez 
Gaz-System przedsięwzięć inwe-
stycyjno-eksploatacyjnych oraz 
działań związanych z dopłatami 
przyznawanymi przez ARiMR.

– „Gaz-System, który przesy-
ła i dostarcza ekologiczne paliwo, 
jakim jest gaz ziemny, dużą część 
swoich działań inwestycyjnych 
i eksploatacyjnych prowadzi na 
terenach wiejskich. Współpraca z 
agencją pozwoli nam rozwijać dia-
log z mieszkańcami wsi” – powie-
dział na konferencji Artur Zawart-
ko, wiceprezes Gaz-System.

– „Głównym zadaniem ARiMR 
jest wspieranie rozwoju polskiej 
wsi i rolnictwa. Rozwój to nie tylko 
pieniądze, inwestycje, które za na-
szym pośrednictwem trafiają na 
obszary wiejskie. To także wiedza i 

edukacja. Staramy się więc i w tym 
obszarze być aktywni, szczególnie 
jeśli chodzi o promowanie wśród 
rolników ekologicznych postaw i 
przedsięwzięć. Stąd m.in. wynika 

nasza współpraca z Gaz-Syste-
mem” – dodał prezes ARiMR To-
masz Nowakowski.

Gaz-System jest spółką stra-
tegiczną dla polskiej gospodarki, 

która w ramach programu in-
westycyjnego 2015-2025 planuje 
wybudować ponad 2000 km no-
wych gazociągów w zachodniej, 
południowej i wschodniej części 

Polski. Dalsza rozbudowa krajowej 
sieci przesyłowej, w tym powsta-
nie nowych gazociągów w ramach 
Korytarza Gazowego Północ-Po-
łudnie, a także budowa połączeń 
międzysystemowych z państwami 
sąsiednimi wzmocni bezpieczeń-
stwo energetyczne Polski i będzie 
stanowić istotny wkład w rozwój 
europejskiego systemu przesyło-
wego.

Spółka realizuje jedno z naj-
ważniejszych przedsięwzięć infra-
strukturalnych w kraju – projekt 
Baltic Pipe, polegający na wybu-
dowaniu dwukierunkowego gazo-
ciągu morskiego łączącego Polskę 
i Danię oraz rozbudowie lokalnej 
sieci przesyłowej. Gaz-System jest 
też właścicielem spółki Polskie 
LNG, która zarządza terminalem 
LNG w Świnoujściu im. Prezydenta 
Lecha Kaczyńskiego. 

(AdWo), fot. GS

Gmina Rypin Gmina Rypin

Pomoc dla 
przedsiębiorców

Remont drogi rozpoczęty
Ruszyła przebudowa drogi gminnej w miejscowości Głowińsk. Inwestycja zosta-
nie zrealizowana za kwotę ponad 1,9 mln 995 zł.

Stan epidemii spowodował negatywne skutki finan-
sowe m. in. dla lokalnych przedsiębiorców. Dlatego 
Rada Gminy Rypin podjęła uchwałę w sprawie prze-
dłużenia terminu płatności raty podatku od nieru-
chomości.

Będą edukować rolników
REGION  Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podpisała porozumienie o współpracy ze 
spółką Gaz-System, która jest odpowiedzialna za przesył gazu ziemnego oraz zarządzanie najważniejszymi 
gazociągami w Polsce
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Gmina Rogowo

Cieplej w szkole
W sierpniu br. rozpoczęły się prace związane z wyko-
naniem docieplenia budynku szkoły w Nadrożu.

Termomodernizacja ma na 
celu zmniejszenie przenikania 
ciepła przez ściany budynku, a 
przez to utrzymanie odpowied-
niej temperatury w jego wnętrzu 
zimą oraz zapobieganie nadmier-
nemu nagrzewaniu się latem. 
Docieplanie budynku wpływa 
bezpośrednio na optymalizację 

kosztów energii zużywanej na 
ogrzewanie.

Rada Gminy w Rogowie wy-
raziła zgodę na przeprowadzenie 
inwestycji i sfinansowanie jej ze 
środków własnych samorządu. 
Najbardziej dogodnym terminem 
prowadzenie prac w placówce jest 
okres wakacji, dlatego wykonaw-

ca (firma „AGAT” ze Świeżaw) re-
alizuje już roboty. Polegają one na 
m. in.: przygotowaniu podłoża do 
docieplenia, nałożeniu styropianu 
o grubości 10 cm, nałożeniu siat-
ki zbrojeniowej i podwójnej war-
stwy kleju wyrównującego.

Docieplona powierzchnia 
(około 1000 m2) zostanie zagrun-
towana i pokryta tynkiem struk-
turalnym. Wykonawca wykona 
przedmiot umowy w terminie do 
dnia 30 września 2020 roku. Okres 
gwarancji na wykonaną pracę wy-
nosi trzydzieści sześć miesięcy.

(ak), fot. UG Rogowo

Od ponad dwóch miesięcy 
spółka Victus oraz Centrum Eko-
nomii Społecznej POMOST, czyli 
dwa podmioty ekonomii społecz-
nej z  Grudziądza i  Łasina dowożą 
codziennie catering dla personelu 
Domu Pomocy Społecznej w Świe-
ciu, prowadzonego przez Zgro-
madzenie Sióstr św. Wincentego 
a  Paulo. Pracujące tu zakonnice 
zdecydowały się zamknąć razem ze 
swoimi podopiecznymi w DPS-ie, aż 
nie opadnie fala epidemiczna. W tej 
sytuacji niezbędny jest dowóz po-
siłków, zarówno dla sióstr jak i dla 
przebywających w placówce czter-
dziestu wymagających całodobo-
wej opieki osób starszych, przewle-
kle chorych i niepełnosprawnych.

Zadaniem tym zajął się OWES 
TŁOK, który po przeprowadzonym 
rozeznaniu rynku zaproponował 
realizację zlecenia spółkom non 
profit – Victus z Łasina w powiecie 
grudziądzkim oraz Grudziądzkie-
mu Centrum Ekonomii Społecznej 
POMOST z Grudziądza. Korzyść ma 
w  tym przypadku szerszy zasięg, 
ponieważ obydwa podmioty ekono-
mii społecznej znalazły się w trud-
nej sytuacji finansowej z  powodu 

koronawirusa. Groziła im likwi-
dacja miejsc pracy dla zatrudnio-
nych w nich osób niepełnospraw-
nych i zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Dzięki udzielonemu 
wsparciu POMOST i Victus zyskały 
nowe zlecenie, zaś DPS – bezpłatny 
catering.

– Bez tego wsparcia poświęce-
nie ludzi, którzy pracują przy oso-
bach chorych w  czasie epidemii, 
byłoby niedocenione. Zostali oni 
zauważeni i  chociaż w ten sposób 
można im podziękować, dbając 
o ich siły poprzez odpowiednie wy-
żywienie – mówi siostra Aleksan-
dra Lisiak ze świeckiego DPS-u.

Podobny mechanizm wspar-
cia zadziałał w  przypadku cate-
ringu dla Środowiskowego Domu 
Samopomocy w  Świeciu nad Osą, 
schroniska dla bezdomnych kobiet 
w  Grudziądzu, warsztatów tera-
pii zajęciowej w  Łasinie, Brodnicy 
i  Grucie. W  ramach programu do 
instytucji potrzebujących pomocy 
trafiły też takie produkty Podmio-
tów Ekonomii Społecznej jak ma-
seczki szyte przez Fundację Zielo-
na Dolina, mydło antybakteryjne 
z Mydlarskiej Wioski czy wzmacnia-

jące odporność soki z Krainy Skrwy 
– Manufaktury Zdrowia. Trafiły 
one m. in. do WTZ Wąbrzeźno, Pla-
cówki Opiekuńczo Wychowawczej 
we Wielgiem, Powiatowego ŚDS 
w Golubiu-Dobrzyniu, WTZ w Ko-
walewie Pomorskim. Dla instytucji 
korzystających z programu jest to 
duża pomoc.

– W  czasie COVID-19 nasze 
mieszkanki mają ograniczone 
wyjścia z  ośrodka – mówi Kry-
styna Retz, pracownik schroniska 
dla bezdomnych kobiet. – Nasze 
mieszkanki to grupa szczególnie 
zagrożona ze względu na wiek, stan 
zdrowia oraz inne okoliczności, 
które powodują obniżenia odpor-
ności. W  trosce o  ich bezpieczeń-
stwo i  zdrowie dalej obowiązują 
ograniczenia. Dlatego przyznanie 
podstawowych posiłków dla na-
szego schroniska i jego mieszkanek 
to bardzo potrzebna usługa – pod-
kreśla Krystyna Retz.

Instytucje, które korzystają 
z  usług PES, są zadowolone z  ich 
jakości i  polecają je innym klien-
tom. – Posiłki dostarczane są na 
czas, przygotowane są ze świeżych 
produktów, są smaczne, dobrze 

doprawione, podawane w  jedno-
razowych pojemnikach według 
wcześniejszych ustaleń – zachwala 
Katarzyna Pyszora, kierownik WTZ 
w Łasinie.

Usługi i  produkty są dostar-
czane w ramach marszałkowskiego 
pakietu antykryzysowego, finanso-
wanego ze środków Unii Europej-
skiej. W maju marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki uruchomił program, któ-
ry ma pomóc przedsiębiorstwom 
społecznym, a jednocześnie stano-
wić wsparcie dla domów pomocy 
społecznej, zakładów aktywności 
zawodowej, dziennych ośrodków 
opieki i innych instytucji w potrze-
bie z powodu koronawirusa.

Jak akcentują pracownicy 
Ośrodka Wsparcia Ekonomii Spo-
łecznej, w sytuacji recesji gospodar-
czej związanej z epidemią Covid-19, 
podmioty ekonomii społecznej, 
podobnie jak komercyjne przed-
siębiorstwa, stanęły wobec wielu 
trudności. W ramach marszałkow-
skiego pakietu antykryzysowego 
część funduszy z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego przekie-
rowano na zakup od PES produk-
tów i usług, które następnie są bez-
płatnie przekazywane instytucjom 
takim jak Warsztaty Terapii Zaję-
ciowej, Domy Pomocy Społecznej, 
schroniska dla bezdomnych, itp. 
Wartością dodaną jest budowa sieci 
powiązań, dzięki którym przedsię-
biorstwa społeczne zyskują lojal-
nych odbiorców usług i produktów, 
a domy pomocy społecznej i  inne 
ośrodki społecznego wsparcia – 
solidnych dostawców.

W  program zaangażowane są 
Regionalny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej oraz OWES TŁOK. OWES 
dysponuje pieniędzmi, za które 
kupowane są usługi i produkty od 
podmiotów ekonomii społecznej, 
natomiast ROPS koordynuje i  po-
średniczy w zbieraniu zapotrzebo-
wania na usługi i produkty służące 
w  walce z  COVID-19 od instytucji 
pomocy społecznej. Domy pomo-
cy społecznej, zakłady aktywności 
zawodowej, dzienne ośrodki opieki 
i inne tego typu placówki opiekuń-
cze zgłaszają do ROPS swoje po-
trzeby, związane z  prowadzeniem 
działalności w warunkach epidemii. 
Chodzi na przykład o  maski dla 
personelu lub podopiecznych czy 
catering dla pracowników, którzy 
zdecydują się wydłużyć czas pracy 
lub zamieszkać z  podopiecznymi 
w ośrodku tak długo jak będzie to 
konieczne. Następnie wkracza do 
akcji OWES TŁOK, który znajdu-
je odpowiedni podmiot ekonomii 
społecznej, zapewniający najlep-
sze wykonanie danego zlecenia. To 
OWES płaci PES za usługę lub pro-
dukt. Dom pomocy społecznej czy 
inna instytucja w potrzebie otrzy-
muje je bezpłatnie.

Wart 740 milionów złotych sa-
morządowy wojewódzki program 
przeciwdziałania epidemii Covid-19 
oraz łagodzenia jej skutków w sfe-
rze społecznej i  w  gospodarce fi-
nansowany jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego.

(oprac. krzan), fot. (nadesłane)

REGION  W czasie trwającej pandemii wielokrotnie mieliśmy okazję poznać wielkie serca wielu 
osób oraz organizacji pozarządowych. Catering dla personelu domów pomocy społecznej i miesz-
kanek schroniska dla bezdomnych kobiet, wyżywienie oraz maseczki dla niepełnoprawnych uczest-
ników warsztatów terapii zajęciowej, antybakteryjne mydło i soki wzmacniające odporność – to 
przykłady produktów i usług, które podmioty ekonomii społecznej dostarczają do instytucji znaj-
dujących się w potrzebie z powodu koronawirusa

 Pomagają w walce 
ze skutkami Covid-19
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Po południu w sobotę 15 sierp-
nia na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Rypinie wy-
stępem Boys Bandu rozpoczął się 
blok koncertowy. Już od świtu 
pracownicy Rypińskiego Domu 
Kultury, do których należała orga-
nizacja wydarzenia, przygotowy-
wali i zabezpieczali strefę wido-
wiskową. Został wygrodzony duży 
teren, wejścia oznaczono, zawisły 
tabliczki informujące o obowiązu-
jących zasadach, które widzowie 
w związku z pandemią powinni 
respektować. W newralgicznych 
punktach stanęli strażacy i miej-
scy strażnicy, pilnując porządku. 
Przy wejściu na teren strefy kon-
certowej należało zdezynfekować 
ręce i wziąć zalaminowaną wej-
ściówkę rozdawaną przez pracow-
ników RDK-u.

W ten sposób panowano nad 
odpowiednią liczbą osób w wy-
dzielonym miejscu przed sceną. 
Wychodzący oddawali wejściów-
kę, która po dezynfekcji trafiała 
w ręce kolejnej osoby zaintere-
sowanej dostaniem się do strefy 
koncertowej. W przerwach między 
występami na telebimie były wy-
świetlane komunikaty inspekcji sa-
nitarnej nawołujące do przestrze-
gania obowiązujących obostrzeń. 
Przypominał o nich również pro-
wadzący imprezę Rafał Cieszyński 

oraz występujący artyści.
– Nie chcemy, żeby był to 

pierwszy i ostatni koncert w dobie 
pandemii. Jeśli nasze argumenty 
trafią do ludzi, będziemy mogli 
przygotować następne wydarze-
nia. Zdrowie i życie mamy jedno, 
więc warto zadbać o te cenne war-
tości – tłumaczyła nam Justyna 
Motylewska, szefowa RDK-u, która 
dwoiła się i troiła, dbając o spraw-
ny i bezpieczny przebieg wydarze-
nia.

Po discopolowym Boys Ban-
dzie wystąpili kolejno: raper So-
bota, Reggaeside, zespół, który 
jak nazwa wskazuje, zagrał mu-
zykę reggae oraz Marek Piekar-
czyk z zespołem. Koncert Marka 

Piekarczyka był jednym z najlep-
szych jaki można było ostatnimi 
laty usłyszeć i zobaczyć w Rypinie. 
Artysta był w znakomitej formie, 
może dlatego, że to jego pierwszy 
publiczny występ po okresie zaka-
zu urządzania wszelakich imprez, 
a może dlatego, że jest po prostu 
świetny. Na scenie zaprezentowały 
się również trzy młode wokalistki: 
Dominika Krzywkowska i Nata-
lia Graczyk – laureatki konkursu 
wokalnego „Podziel się piosenką” 
przeprowadzonego przez Rypiński 
Dom Kultury oraz Aleksandra Ol-
szewska, uczestniczka programu 
„The Voice of Kids”.

Dominika Krzywkowska, która 
zdobyła pierwsze miejsce w plebi-

scycie internautów, wykonała pio-
senkę „The Best” z repertuaru Tiny 
Turner. Piętnastolatka od dwóch 
lat bierze lekcje śpiewu u Natalii 
Woźnickiej oraz w Centrum Kultu-
ry i Sztuki w Sierpcu. Rozpoczęła 
również naukę gry na fortepianie 
przerwaną przez pandemię.

– Swoją przyszłość wiążę 
z muzyką albo aktorstwem. Je-
śli mi się nie powiedzie w tych 
dziedzinach, nie będę rozpaczała, 
zajmę się terapią ludzi niepełno-
sprawnych. Mam w rodzinie oso-
bę z zanikiem mięśni, spędzam 
z nią dużo czasu, wiele się ucząc 
o jej potrzebach. Wiem, że to cięż-
ka praca, wymagająca cierpliwo-
ści i zaangażowania, ale sądzę, że 

wystarczy mi empatii. Chociaż do 
czasu dorosłości może się wiele 
zmienić, jestem dość spontanicz-
na i zmieniam zdanie co 5 minut. 
Na razie jestem z siebie dumna, że 
udało mi się zwyciężyć konkursie 
RDK-u, wystąpić na tutejszej sce-
nie. Satysfakcję przynosi mi rów-
nież udział w przedstawieniach 
teatralnych i różnych scenkach 
w moim liceum w Zawidzu – po-
wiedziała nam urocza nastolatka.

W przerwie między występami 
artystów burmistrz Paweł Grzy-
bowski i Rafał Cieszyński wręczy-
li nagrody zwycięzcom konkursu 
„Superelewacja”. Komisja w skła-
dzie: Monika Kalinowska, Marek 
Kiedrowski, Sławomir Kryszczuk, 
Zbigniew Kędzierski, Tadeusz Dwo-
rzyński pierwsze miejsce i nagro-
dę w wysokości 8 tys. zł przyznała 
Hannie Lewandowskiej za wyre-
montowaną fasadę budynku przy 
ul. Cichej 10B, drugie miejsce i 4,5 
tys. zł zdobyli Danuta i Krzysztof 
Długokęccy z ul. Warszawskiej 48, 
trzecie przypadło w udziale Ewie 
i Zbigniewowi Bojarskim z ul. Pru-
sa 13.

Po zapadnięciu zmroku im-
prezę zakończył pokaz laserowy 
z muzyką nastrojem nawiązującą 
do 100-lecia Bitwy Warszawskiej.

Tekst i fot. (jd)

Koncertowa sobota 
w ramach Dni Rypina

RYPIN  W tym roku z powodu pandemii Dni Rypina połączono z obchodami 100-lecia Bitwy Warszawskiej 
zwanej Cudem nad Wisłą. Od 14 do 16 sierpnia w mieście i powiecie odbyły się imprezy sportowe, rozryw-
kowe oraz te o wydźwięku patriotycznym

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Kolejnym przystankiem 
w patriotycznym korowodzie 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go, samorządowców i gości był 
pałac w Ugoszczu, gdzie przygo-
towano rekonstrukcję jego obro-
ny. Piszemy o tym w oddzielnym 
artykule.

Następnym elementem uro-
czystości było odsłonięcie i po-
święcenie Głazu Pamięci przed 
pałacem Artura Barthla w Nad-
rożu, który obecnie jest siedzibą 
Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej. O tym, co się działo 
na ziemi dobrzyńskiej w sierpniu 
100 lat temu, opowiedział nam 
Jacek Borowski, historyk z zami-
łowania, założyciel i prowadzący 
Stowarzyszenie Legia Nadwiślań-
ska – 3 Pułk Piechoty działające 
przy Zespole Szkół nr 3 im. Bog-

dana Chełmickiego w Rypinie.
– Odrodzone po 123 latach 

państwo polskie musiało, mimo 
zakończenia krwawej wojny 
światowej, wciąż walczyć o swoje 
granice. Rok 1920 był szczegól-
ny, bowiem postępująca nawa-
ła bolszewicka zaczęła zagrażać 
nie tylko niepodległości Polski, 
ale i całej Europy. Wtedy, 100 
lat temu, pojawiła się ogromna, 
przerażająca niepewność i oba-
wy o los kraju i o życie każdego. 
Informacje o trwającej wojnie 
i jej okrucieństwach zatrważały, 
każdy żołnierz i obywatel mar-
twił się o los swój i najbliższych. 
Jednak dzięki heroicznemu po-
święceniu Polaków nie tylko 
ugruntowaliśmy nasze wschod-
nie granice, odpierając najazd, 
ale i ocaliliśmy cały kontynent 

przed komunizmem.
– „Idący na śmierć pozdra-

wiają cię Ojczyzno” – Te słowa 
dramatycznie odzwierciedlają 
heroizm i głęboki patriotyzm 
Polaków, chcących za wszelką 
cenę, za cenę krwi, bronić odro-
dzonego z takim trudem kraju – 
dodał historyk.

– Wraz z ofensywą Armii 
Czerwonej radziecka Rosja pro-
wadziła szeroką agitację i pro-
pagandę komunistyczną wśród 
chłopów i robotników. Część 
z nich omamiona obietnicami 
rzekomego dobrobytu i hasłem 
„Pokój chatom, wojna pałacom” 
tworzyła, również na naszym 
terenie, folwarczne komitety 
rewolucyjne. W rozpowszech-
nianych masowo manifestach 
rozgłaszano: „Armia Czerwona 

pragnie wyzwolić lud roboczy 
w Polsce spod jarzma kapitali-
stów, obszarników, zdzierców 
i wyzyskiwaczy! Piłsudski ze 
swoją zgrają pełniąc podłą służbę 
żandarma Europy, rzucił Polskę 
na pastwę kapitalistów i uczynił 
ją piekłem dla ludu. Gdy z pomo-
cą Armii Czerwonej zwalony zo-
stanie rząd, krwawy lud roboczy 
miast i wsi utworzy Polską Socja-
listyczną Republikę Rad! Wypę-
dzajcie obszarników i fabrykan-
tów!” Jednak większość chłopów 
pozostała wierna Polsce i wzięła 
udział w odparciu bolszewickiej 
nawałnicy – nakreślił nauczyciel, 
z godną podziwu znajomością 
rzeczy, tło historyczne tamtego 
czasu.

– W początkach sierpnia 
bolszewicy, znacząc swój szlak 

okrucieństwami, gwałtami, ra-
bunkiem miast i majątków ziem-
skich, posuwali się od Płocka 
w kierunku Torunia. Zajęli Ry-
pin, okoliczne dwory i pałace, 
czasem łaskawie pozwalając na 
współudział w tym procederze 
miejscowym komunistom. Po 
kilku dniach ziemię rypińską wy-
zwoliło kontrnacierające Wojsko 
Polskie – dokończył Jacek Bo-
rowski.

Obecnie żyjemy w wolnej 
Polsce, gdzie wszyscy obywate-
le są równi. Podczas oficjalnych 
przemówień przed pałacem 
w Nadrożu z ust młodego wice-
ministra wszyscy zebrani usły-
szeli zestawienie czerwonej zara-
zy z „tęczową zarazą”. Ta „zaraza” 
to kilka procent Polaków.

Tekst i fot. (jd)

FOTORELACJA 7

RYPIN/GMINA ROGOWO  Niedzielne obchody Cudu nad Wisłą rozpoczęły się na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie biegiem 100-lecia. Następnie w Oborach złożono kwiaty na grobie 
Antoniego Borzewskiego, który zginął 16 sierpnia, broniąc swojej posiadłości w Ugoszczu

Głaz Pamięci 
odsłonięty w Nadrożu

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Tak ochotnicy z OSP Wąpielsk dezynfekowali miejca publiczne w gminie

Na rewitalizowanym terenie 
zostały zamontowane ławki par-
kowe oraz utworzone trawniki. 
Ruiny zamku zostały ogrodzone. 
Została także wymieniona brama 
wjazdowa oraz ogrodzenie tere-

nu. Parking został utwardzony 
żwirem płukanym, wokół drzew 
powstały otoczaki z  wysypaną 
korą. Przed budynkiem byłego 
gimnazjum powstał klomb zie-
leni. Dokonano nasadzeń drzew 

i  krzewów. Posadzono buk, am-
brozowiec, tulipanowiec, krze-
wuszki, budleje, kozłówki, rdesty, 
głowienki oraz cisy.

– Na realizację zadania gmina 
Wąpielsk uzyskała dotację w  ra-
mach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w  ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” 
wdrażanej przez Stowarzyszenie 
LGD Gmin Dobrzyńskiech Region 
Północ. Wartość zrealizowanej 
operacji to 336 080,24 zł – podaje 
Urząd Gminy Wąpielsk.

(red), fot. UG Wąpielsk

Młodzi ludzie pod opieką na-
uczycieli będą dostarczać książki 
do czytania chętnym seniorom 
do domu (książki będą zostawia-
ne w skrzynkach na listy lub pod 
drzwiami/na schodach). Będzie 
miało miejsce spotkanie dzieci 
z  osobami starszymi, w  obec-
nej sytuacji najprawdopodobniej 
z wykorzystaniem nowoczesnych 
technologii komunikacyjnych, 
połączone z  głośnym czytaniem 
książek.

– Planujemy również konkurs 
ilustratorski z nagrodami na naj-
ładniejszą ilustrację do przeczy-
tanej/wysłuchanej książki oraz 
wystawę prac plastycznych wy-
konanych przez dzieci. Być może 
uda nam się szkolną półkę book-
crossingową doposażyć w kolejne 
pozycje książkowe. W tym projek-
cie książka stworzy więzi między-
pokoleniowe i zawalczy z izolacją 
oraz wykluczeniem społecznym 
osób starszych. Pozyskana dota-
cja została przeznaczona na za-

kup nowych książek, materiałów 
plastycznych oraz tablic korko-
wych – relacjonują nauczyciele 
z Wąpielska.

Trwający trzy miesiące pro-
jekt „Mobilny klub książki” to 
projekt dofinansowany z progra-
mu „Działaj Lokalnie”, który jest 
programem Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności prowa-
dzonym przez Akademię Rozwo-

ju Filantropii w Polsce i Ośrodek 
Działaj Lokalnie – Stowarzyszenie 
Kuźnia Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie. Przystąpienie do kolejnej 
już edycji tego programu „Działaj 
lokalnie” było możliwe dzięki ak-
tywnej współpracy Urzędu Gminy 
w Wąpielsku ze Stowarzyszeniem 
Kuźnia Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie.

Z  kolei strażacy z  jednostki 

Ochotniczej Straży Pożarnej z Wą-
pielska w  ramach tegorocznej 
edycji programu „Działaj lokal-
nie” uzyskali dotację na realiza-
cję projektu „Jeszcze będzie nor-
malnie. Pokonamy koronawirusa 
w  Gminie Wąpielsk”. Głównym 
założeniem zakończonego już 
projektu było zapobieganie roz-
wojowi pandemii koronawirusa 
na terenie gminy Wąpielsk. W ra-

mach tego projektu strażacy po-
dejmowali różnorodne działania, 
takie jak odkażanie powierzchni 
(wszystkich wiat przystankowych 
na terenie gminy oraz lokali wy-
borczych), odkażanie ubrań, po-
mieszczeń i pojazdów oraz akcje 
profilaktyczne i działania zarów-
no na lądzie jak i na wodzie. Za-
kupiony z  dotacji opryskiwacz 
oraz płyny do dezynfekcji pozo-
stały w  jednostce i  nadal służą 
mieszkańcom gminy Wąpielsk.

– Działania przeprowadzone 
w  ramach strażackiego projektu 
spotkały się z pozytywną reakcją 
społeczeństwa. Druhowie ochot-
nicy z Wąpielska – chociaż w mi-
nimalnym stopniu – wzmocnili 
poczucie bezpieczeństwa oraz 
podnieśli świadomości, że miesz-
kańcy naszej gminy, w  sytuacji 
zagrożenia, mają do kogo zwró-
cić się o  pomoc i  mogą czuć się 
bezpiecznie – dodają uczestnicy 
projektu.

(red), fot. archiwum

Gmina Wąpielsk

W Radzikach Dużych jeszcze piękniej
W Radzikach Dużych na ukończeniu jest rewitalizacja terenu wokół ruin zamku. W ramach prac została utwardzona droga dojazdowa do 
szkoły i ruin zamku, powstały ścieżki prowadzące do szkoły, budynku byłego gimnazjum oraz ruin zamku.

WĄPIELSK  Pedagodzy ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku w sierpniu rozpoczęli 
realizację nowego projektu. „Mobilny klub książki” to prospołeczny projekt, w którym dzieci i młodzież z miej-
scowej szkoły podstawowej aktywnie włączają się w działania z książką w tle, skierowane do seniorów

Nauczyciele 
i strażacy dla społeczeństwa
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szewików, ale już przy liczącym 
około 100 czerwonoarmistów 
oddziale nie miał szans. Zginął – 
opowiedział nam o bohaterstwie 
dziedzica z Ugoszcza Jacek Bo-
rowski.

Nieprawdopodobną odwagą 
wykazała się przyjaciółka rodziny 
Borzewskich Hanna Zembrzuska 
z domu Siemiątkowska z pobli-
skiego majątku Brzuze. Nie ba-
cząc na śmiertelne niebezpie-
czeństwo, zajechała przed pałac 
i zabrała okrwawione martwe 
ciało swojego znajomego. Anto-
ni Borzewski został pochowany 
w rodowej kaplicy na cmentarzu 
w Oborach.

W postać Antoniego Borzew-
skiego wcielił się major Paweł Ję-
cek z Wojskowej Akademii Tech-
nicznej w Warszawie.

Tekst i fot. (jd)

Dużo pracy w realizację 
przedsięwzięcia włożyli członko-
wie Stowarzyszenia Legia Nadwi-
ślańska – 3 Pułk Piechoty. Zadbali 
o rekwizyty, uszyli flagi, wystarali 
się o kostiumy oraz rejestrowali 
przebieg potyczki. Nad całością 
czuwał nieoceniony Jacek Borow-
ski, który w trakcie inscenizacji 
objaśniał zgromadzonym licznie 
widzom kolejne etapy walki.

– Rekonstrukcje wydarzeń 
z przeszłości wzmacniają i pobu-
dzają zainteresowanie historią, 
co jest szczególnie ważne w przy-
padku młodych ludzi  – zauważył 
Jacek Borowski.

16 sierpnia 1920 roku sie-
lankę mieszkańców i gości pała-
cu w Ugoszczu przerwała wieść 
o nadciągającym bolszewickim 
patrolu przyniesiona przez prze-
rażonych chłopów. Goście: Wiktor 

pilnie odwołany na front. Decy-
duje się na samotną walkę. Bro-
nił się przez cały dzień z pomocą 
wiernej służącej i lokaja, którzy 
przez cały czas ładowali mu broń. 
Udało mu się odeprzeć pierwszy 
atak niezbyt licznego patrolu bol-

Piwnicki ze Starorypina, Maria 
Piwnicka z córką Helenką z Gul-
bin, Hanna i Bogdan Zembrzuscy 
z Brzuzego, Ksawera Chełmic-
ka z Kowalk, Władysław Barthel 
z Nadroża i Janina Gawin-Wa-
śniewska z Płocka odjechali, wła-

ściciel – Antoni Borzewski odesłał 
z Ugoszcza żonę, sam pozostając 
w majątku.

– Antoni Borzewski wiedział, 
że stacjonujący dotąd w Ostro-
witem polski oddział nie przybę-
dzie mu na pomoc, gdyż został 

GMINA BRZUZE  W ramach obchodów 100-lecia Bitwy Warszawskiej została przygotowana przez 
grupę zapaleńców inscenizacja obrony pałacu w Ugoszcu przed sowietami. Scenariusz opracowali: 
Jacek Borowski, Andrzej Szalkowski i Andrzej Ziółkowski. W wydarzeniu wzięli udział rekonstruk-
torzy z Mławy, Ciechanowa, Warszawy, Przasnysza, Bydgoszczy, Torunia Rypina oraz młodzież i na-
uczyciele szkół z terenu powiatu

Strzały pod pałacem w Ugoszczu

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Tereny całych wsi wykupo-
wała Komisja Kolonizacyjna. Była 
to instytucja powołana jeszcze 
w  1886 roku. Działała przez 30 
lat i  zdołała wykupić prawie 8% 
ziem Pomorza i  Wielkopolski. 
Była także silnie dotowana przez 
rząd niemiecki, któremu zależało 
bardzo na tym, by sprowadzać na 
wschodnie tereny wielu osadni-
ków.

Orzechowo zostało wyku-
pione przez komisję za miliona 
marek. Zakupiony teren miał po-
wierzchnię 1900 hektarów, więc 
za hektar płacono ok. 300 marek, 
co było ceną dość niską jak na 

owe czasy. Było to tym bardziej 
dziwne, że ziemia w  Orzecho-
wie sprzyjała uprawom. Komisja 
miała swój ukryty cel. Chciała, by 
Orzechowo dołączyło do wcze-
śniej zakupionych dóbr w  pobli-
skim Ryśku. W  ten sposób stwo-
rzono potężną niemiecką „wyspę” 
na terenach zamieszkiwanych od 
wieków przez Polaków. W  tym 
okresie praktycznie 1/3 gruntów 
w  powiecie wąbrzeskim należała 
do Niemców. Jednocześnie ude-
rzają w  kościół. Skoro liczba ka-
tolików malała, to kościoły traciły 
rację bytu. Tak działo się m. in. 
w Dębowej Łące, a  od 1904 roku 

także w Orzechowie. Po pewnym 
czasie w  ręce Niemców wpadło 
także Orzechówko. Była to mała 
osada zamieszkała przez kilka-
dziesiąt osób.

– „Kto przyjedzie do tego 
miłego i  tak schludnego kościół-
ka w  Orzechowie jeżeli katolicy 
wyrzuceni zostaną z  parafii? Kto 
popiersie, obraz lub chorągiew 
podczas procesji lub pogrzebu po-
niesie? Na to nie ma odpowiedzi. 
Nabożeństwo musi być skrócone, 
ograniczone, bo inaczej odprawie-
niem być nie może” – czytamy 
w relacji czasopisma Pielgrzym.

(pw)

Jednym z  bohaterów opo-
wiadania jest sołtys Dobrze-
jewic – Rzębowski. Za czasów, 
gdy Dobrzejewice były w zabo-
rze rosyjskim, był on sołtysem 
wsi i nieformalnym przywódcą 
gminy. Był osobą często prze-
świetlaną przez policję, czę-
sto pisano na niego rozmaite 
donosy. Powodów było sporo: 
używanie języka polskiego, ob-
chodzenie rocznic wydarzeń 
historycznych związanych 
z  Polską, itd. Słynne było tak-
że obchodzenie zakazów po-
większania gospodarstw przez 
mieszkańców Małszyc. Zaka-
zywały tego władze rosyjskie. 
Rzębowski tak zdołał pokiero-
wać sprawą, że niektórzy czte-
rokrotnie powiększali swoje go-
spodarstwa.

Gdy wybuchła I  wojna 

światowa, sołtys dostał się pod 
obserwację niemiecką. On był 
nieugięty. Nie wydał Niemcom 
na przykład listy gospodarzy 
z  Małszyc, którzy mieli więcej 
niż jednego konia. Przyjeżdża-
no do niego w  nocy, grożono 
więzieniem. Sołtys był oswojo-
ny z takim postępowaniem:

– „Był mężny i łgał jak naję-
ty, byle tylko krzywda nie stała 
się jego sąsiadom” – opisywał 
postać Rzębowskiego Józef Lu-
bicz.

Był więc on człowiekiem, 
do którego przychodzono, by 
radzić się, wspólnie omawiano 
plany. Raz nawet wybrano go 
na negocjatora z misją do bisku-
pa, by wyjednał pozostawienie 
na parafii w Ciechocinie starego 
proboszcza.

(pw), fot. ilustracyjne

Lech Wałęsa rzucił pale-
nie jeszcze w  latach 90-tych. 
W książce „Droga nadziei” wspo-
mina, że zaczął palić papierosy 
bardzo wcześnie i dostawał za to 
bury od ojca. Bliżej temat opisa-
no w 1992 roku w artykule Życia 
Warszawy. W 1992 roku podczas 
spotkania już wówczas prezy-

denta ze związkowcami dostrze-
żono, że znowu sięgnął o papiero-
sa – po roku od rzucenia. Danuta 
Wałęsa, żona prezydenta przy-
znała wówczas, że mąż zaczął 
palić w wieku... 10 lat. Prezydent 
szybko polubił papierosy, a  sam 
wspominał „jeżeli trzeba było 
nadstawiać siedzenie, to najczę-

ściej obrywałem za papierosy”.
Podczas nauki w  szkole 

w Lipnie Wałęsa miał opinię „pa-
lacza rozrabiacza”. Przyłapywano 
go podczas palenia. Później Wałę-
sa „przesiadł się” na fajkę. Zaczął 
palić po powstaniu Solidarności. 
Podobno uczynił to na prośbę 
lekarzy, którzy byli przerażeni 
liczbą palonych przez niego pa-
pierosów. Inna wersja głosi, że do 
fajki przekonali go Tadeusz Ma-
zowiecki i  Bronisław Geremek, 
którzy również w  ten sposób 
palili tytoń. Do rzucenia papiero-
sów w połowie lat 80-tych przy-
szłego prezydenta skłoniły... pod-
wyżki cen. Jego ulubioną marką 
były „Salemy”. Były to papierosy 
mentolowe.

(pw)

Armia Czerwona dotarła 
w sierpniu 1920 roku do linii Wi-
sły. Jedną z  miejscowości, które 
ucierpiały, był Szpetal (wówczas 
w  powiecie lipnowskim). Szcze-
gólnie dotknięta przez najeźdźców 
była parafia, w  której probosz-
czem był ks. Ignacy Charszewski. 
Celem Bolszewików było zdoby-
cie mostu na Wiśle i  przedarcie 
się do Włocławka. Niemal się im 
to udało. W czasie walk zginął je-
den z najeźdźców – Grigorij Iwa-
nowicz Kiszkin. Został on pocho-
wany na terenie przykościelnego 
cmentarza. Po pewnym czasie 
Armia Czerwona zaczęła proces 
wycofywania się na wschód. Do 
Szpetala dotarły wojska polskie. 

Bardzo wzburzył ich widok ra-
dzieckiego pochówku obok ko-
ścioła, który został splądrowany 
przez Bolszewików. Był 20 sierp-
nia. Żołnierze postanowili usunąć 
zwłoki z cmentarza. Użyli do tego 
kabli telefonicznych. Zwłoki za-
wleczono na pobliskie pole i tam 
pochowano. Niestety Kiszkin nie 
mógł długo cieszyć się spokojem. 
Jesienią mogiłę zaorano, a na polu 
wysiano zboże.

Dwa lata później do sprawy 
wróciły lewicowe, robotnicze 
media. Poszło oczywiście o  sło-
wa proboszcza Charszewskiego, 
który słynął z  ciętego języka. 
O  co miano pretensje do kapła-
na? Uzasadnił czyn polskich żoł-

nierzy w  charakterystyczny dla 
siebie sposób: – „I  ten żołnierz 
polski, i  ów zatrzymany cywil, 
co z  pomocą żyda wywlókł tru-
pa, i  tamten robotnik rolny, co 
mogiłę w polu zaorał, w ten spo-
sób wyrazili symbolicznie, choć 
zapewne podświadomie, pogardę 
i potępienie — nie dla duszy ludz-
kiej Bolszewika, godnej chrześci-
jańskiego politowania, lecz dla 
zwierzęco-szatańskiej idei bol-
szewickiej, której wcieleniem był 
ów bohater. Jeżeli ciało wiernego 
Chrystusowi chrześcijanina jest 
mieszkaniem Ducha św., to cia-
ło Bolszewika jest mieszkaniem 
szatana, jakkolwiek szatan może 
się mu przedstawiać w  postaci 
anioła światłości. Utrapione kulą 
polską, broniącą Ojczyzny, stało 
się ono »ścierwem«, zdatnem je-
dynie na mierzwę dla użyźnienia 
ziemi polskiej” – pisał Charszew-
ski.

Sprawa po pewnym czasie 
ucichła.

(pw)

Chodzi o  zdjęcie leśnicze-
go Józefa Poliskiego z  Cieszyn 
w  powiecie golubsko-dobrzyń-
skim. Leśniczy słynął z dość za-
pomnianej pasji – polowań przy 
użyciu puchacza. Sposób polo-

wania był nietypowy. Puchacz 
miał za zadanie zwabić dzikie 
drapieżniki: krogulce, bieli-
ki i  inne, a myśliwy z ukrycia 
mógł je trafić.

(pw)

XX wiek

XX wiek

XX wiek

Sołtys na medal

Fajka i Salemy

Spraw Grigorija

Jedną z postaci pochodzących z lipnowskiego jest 
Lech Wałęsa. Postać byłego prezydenta budzi do 
dziś sporo emocji. Jego biografia jest bardzo zawi-
ła, ale są w niej także wątki lokalne – lipnowskie. 
Jednym z nich był nałóg Lecha Wałęsy, czyli papie-
rosy.

W 1922 roku, dwa lata po wojnie przeciwko Bolsze-
wikom, na nowo wybuchła sprawa jednego z żoł-
nierzy, który spoczął “na raty” w Szpetalu. W poprzednich numerach opisywaliśmy opowia-

danie Józefa Lubicza dotyczące tego, co działo się 
w Elgiszewie w 1919 roku. Autor kryjący się pod 
pseudonimem miał zapewne szeroką wiedzę 
o  okolicy, ponieważ wydał kolejne opowiadanie 
pod tytułem „Słoneczne ruiny”. Opisuje w  nim 
wydarzenia, które rozgrywały się na zachodnich 
rubieżach powiatu lipnowskiego – w Dobrzejewi-
cach, Ciechocinie i Małszycach.

XX wiek

Leśniczy i puchacz
W starym wydaniu Gazety Krakowskiej, jeszcze z po-
łowy lat 60-tych, udało się nam znaleźć lokalny ak-
cent.

XIX WIEK  Wieś Orzechowo w powiecie wąbrzeskim po-
dzieliła losy kilkunastu innych i na początku XX wieku sta-
ła się terenem intensywnej niemieckiej kolonizacji. Jak do 
tego doszło

W szponach komisji
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Henryk Portalski z Wąbrzeźna, brat Franciszki Becker, siedzi w środku razem z kolegami z wojny 1920 roku

– Zachowały się co najmniej 
trzy relacje, jak tamte dni wyglą-
dały w Wąbrzeźnie i okolicach – 
podkreśla Paweł Becker. – O wy-
darzeniach z  sierpnia 1920 roku 
wspominał w swojej książce „Za-
wiłe drogi życiowe” Jan Sobolew-
ski. Natomiast Katarzyna Śląska 
opisała wspomniane wydarzenia 
w publikacji „Dzieje Orłowa. Kro-
nika rodzinna”.

Oddajmy najpierw głos temu, 
kto bodaj jako ostatni osobi-
ście pamięta wydarzenia sprzed 
wieku. Tak pisze o 1920 roku Jan 
Sobolewski (urodzony w  1915 r.) 
w  swojej książce „Zawiłe drogi 
życiowe”:

– W  sierpniu 1920 zauwa-
żyłem w  zachowaniu Rodziców 
i starszych braci niepokój i strach. 
Było to spowodowane rozszerza-
jącą się pogłoską o  zbliżających 
się okrutnych hord – wojsk bol-
szewickich. Matka w  pośpiechu 
ładowała do drewnianego kufra 
cenniejsze przedmioty i  odzież, 
a  szczególnie zimowe płaszcze 
i  futra. Wspólnie z  Ojcem prze-

nieśli kufer do starej kuźni (dzia-
dek był kowalem) i ukryli go pod 
hałdą węgla i drewna. Pamiętam, 
następnego dnia w południe by-
łem z  Matką w  ogrodzie przed 
domem (Ojciec był w  Toruniu 
z  węglem, bracia w  szkole) gdy 
drogą od strony wsi Janowo zja-
wiło się uzbrojonych trzech kon-
nych jeźdźców. Matka szepnęła 
:”To bolszewicy.” Zauważyłem, że 
zbladła, była przestraszona, gdyż 
nie było Ojca. Uczucie strachu 
udzieliło się też i  mnie. Żołnie-
rze – bolszewicy podjechali pod 
płot ogrodu i nie zsiadając z koni 
zapytali: „Jest w  miasteczku ja-
kieś wojsko polskie albo ruskie?” 
Matka drżąc i tuląc mnie do sie-
bie odpowiedziała: „Tu nie ma 
żadnych żołnierzy.” Odpowiedź 
Matki musiała ich zadowolić, po-
nieważ natychmiast skierowali 
konie pośpiesznie w  drogę po-
wrotną”.

Natomiast równolatek Jana 
Sobolewskiego – Henryk Stu-
dziński (1915-2013) tak opisał, 
w 2005 roku, wydarzenia z 1920 

roku dla Parafia Szymona i Judy 
Tadeusza w Wąbrzeźnie:

– „Chociaż byłem małym 
chłopcem pamiętam, że dla Pola-
ków sierpień 1920 roku był mie-
siącem wielkiego strachu i  nie-
pokoju. Pod Warszawą toczyły 
się ciężkie walki pomiędzy woj-
skiem bolszewickim i  wojskiem 
polskim. Społeczeństwo polskie 
bardzo się bało bolszewików. Ja 
jeszcze tego wszystkie nie ro-
zumiałem, bo miałem dopiero 
pięć lat, ale pamiętam, że moja 
matka była bardzo przerażona 
i  ten strach również mnie się 
udzielał. Nerwowo pakowała na 
wóz trochę dobytku i  żywność, 
bo mieliśmy rzekomo uciekać 
za Wisłę. Tak wszyscy mówi-
li. W  kościele odprawiano Msze 
św. w  intencji Polski i  polskiego 
narodu, a  o  bolszewickim woj-
sku mówiono straszne rzeczy. 
Ludzie nie spali w  nocy, bo się 
bali. Dochodziły wiadomości, że 
w  okolicach Brodnicy pojawiły 
się bandy bolszewickie. Po kilki 
dniach straszliwego oczekiwania 

nadeszła telefoniczna, radosna 
wiadomość, że wojska polskie po-
biły pod Warszawą bolszewików, 
i że Bolszewicy uciekają. Nastała 
wielka radość. Ludzie tłumnie 
szli do kościoła dziękować Bogu 
za cudowne ocalenie. Przez wieś 
i  dookoła kościoła szły procesje 
śpiewając: „Te Deum Laudamus!” 
(Ciebie Boga wysławiamy!). To 
wydarzenie zostało nazwane 
„Cudem nad Wisłą”, bo to był 
prawdziwy cud. Gdyby to się nie 
stało, Polski by nie było na ma-
pie świata, a  społeczeństwo pol-
skie skazane by było na wielkie 
cierpienia. Matka Najświętsza – 
Królowa Polski wyprosiła u Pana 
Boga, że w cudowny sposób nasz 
naród uniknął zagłady. To Matka 
Boża na swoje święto Wniebo-
wzięcia (15 sierpnia) podarowała 
narodowi polskiemu ten cud”.

Katarzyna Śląska tak opisuje 
17 sierpnia 1920 roku:

– Dowiaduje się więc, że na-
sza kontrofensywa rozpoczęta. 
Nadeszły posiłki z  Wielkopol-
ski. Do Jabłonowa nadciągnął 

215. Pułk ochotniczy jazdy pod 
dowództwem hr. Ignacego Miel-
żyńskiego (z  Iwna). W  powiecie 
ukazali się wprawdzie w  kilku 
miejscowościach bolszewicy, ale 
są to tylko drobniejsze oddziały, 
które przedarły się przez nasz 
front pod Mławą, lecz kontaktu 
z głównymi siłami nie mają. Na-
sze patrole stwierdziły większy 
oddział nieprzyjacielski pod Go-
lubiem. Lipnica zajęta, ale mamy 
nadzieję wkrótce wroga stamtąd 
wypędzić. Do Niedźwiedzia i Wa-
łycza nadeszły w nocy dwa szwa-
drony ułanów. Choć sytuacja 
jeszcze bardzo poważna, a Lipni-
ca zaledwie 12 km od Wąbrzeźna, 
jednakże otucha w nas wstąpiła 
na myśl o  posiłkach z  Poznań-
skiego oraz, że nie z główną siłą 
bolszewicką mamy do czynie-
nia”. 

Dziękujemy Pawłowi Bec-
kerowi za pomoc w  ustaleniu 
i  przypomnieniu wydarzeń 
z sierpnia 1920 roku. 

Opr. (Szyw)

W  latach 1918-1921 Polacy 
walczyli o niepodległość i grani-
ce. W szeregach Wojska Polskiego, 
w  różnych formacjach walczy-
ło wielu mieszkańców regionu. 
Brali oni udział w  najważniej-
szych wydarzeniach tego okresu. 
Walczyli w  Powstaniu Wielko-
polskim. Byli żołnierzami Legio-
nów Polskich Józefa Piłsudskiego, 
Błękitnej Armii gen. Józefa Halle-
ra. Walczyli w  obronie Lwowa, 
uczestniczyli w  wyprawie ki-
jowskiej, bitwie o Warszawę oraz 

walczyli pod Brodnicą w sierpniu 
1920 roku.

Na nasz apel odpowiedział 
miłośnik historii regionu Paweł 
Bukowski z Torunia. Przeprowa-
dził wywiad z wnukami swojego 
pradziadka – Wiktora Kozłow-
skiego z Trąbina w powiecie ry-
pińskim, który walczył w wojnie 
z  Bolszewikami w  latach 1918-
1920.

Wiktor Kozłowski urodził 
się w  Trąbinie w  1899 roku. Był 
synem gospodarza Piotra Ko-

złowskiego.  W 1918 roku, w cza-
sie odzyskiwania przez Polskę 
niepodległości wstąpił do Polskiej 
Organizacji Wojskowej pod ko-
mendą Abczyńskiego. Organi-
zacja w  1918 roku pod pozorem 
ćwiczeń OSP potajemnie przygo-
towywała się do przejęcia strate-
gicznych punktów w Rypinie.

– Nie mamy pewności czy 
Wiktor Kozłowski zgłosił się na 
ochotnika czy otrzymał powo-
łanie do wojska – wspominają 
z  opowiadań dziadka jego wnu-

XX wiek

Szukamy żołnierzy
W związku z setną rocznicą Bitwy Warszawskiej z 15 sierpnia 1920 roku ape-
lujemy do mieszkańców regionu w celu ustalenia historii żołnierzy wojny 
polsko-sowieckiej, którzy pochodzili z naszego regionu. Chcemy upamiętnić 
ich życiorysy. Na nasz apel odpowiedział już Paweł Bukowski z Torunia oraz 
Paweł Becker z Wąbrzeźna.

Wojna z 1920 roku w relacjach
XX WIEK  Na nasz apel dotyczący poszukiwania świadków wydarzeń sprzed stu laty, z sierpnia 
1920 roku, odpowiedział po raz kolejny historyk regionalista Paweł Becker z Wąbrzeźna. Dzięki jego 
kwerendzie udało się odnaleźć relacje mieszkańców dotyczące wojny polsko-bolszewickiej i obecności 
Bolszewików na Pomorzu, dokładnie w okolicy Wąbrzeźna, Golubia i Brodnicy

kowie Elżbieta Bukowska i Maciej 
Kozłowski. – Niemniej jednak do 
armii dołączył najprawdopodob-
niej w 1919 roku. Wszystko wska-
zuje na to, że z Trąbina udał się 
do Sierpca piechotą i stamtąd po-
ciągiem został zabrany do War-
szawy. W  stolicy został skosza-
rowany w Cytadeli. Pełnił służbę 
wartowniczą w  okolicach daw-
nego miejsca straceń polskich pa-
triotów. Jeśli chodzi o  skoszaro-
wanie i warunki sprzętowe to nie 
były najlepsze, dawało się odczuć 
braki w  zaopatrzeniu. Niestety 
nie znamy dokładnej daty kie-
dy i z jaką jednostką Wiktor Ko-
złowski został wysłany na front. 
Z  całą pewnością był uczestni-
kiem wyprawy kijowskiej. Był 
uczestnikiem potyczek i  świad-
kiem okrucieństwa wojny. Wie-
lokrotnie wspominał cierpienia 
ludności zadane przez bolszewi-
ków w  tym masakrę polskich 
sanitariuszek okaleczonych 
i gonionych wokół rynku jednej 
z miejscowości aż do śmierci. Po 
załamaniu się ofensywy wraz 
z  innymi żołnierzami wycofał 
się do kraju.

Wiktor Kozłowski został po-
nownie wcielony do wojska. Tra-
fił do 24. Pułku Ułanów im. Stani-
sława Żółkiewskiego z Kraśnika. 
Do końca wojny uczestniczył 
w działaniach prowadzonych na 
południowo - wschodnim odcin-

ku frontu.
W  wojnie z  Bolszewikami 

brał udział również przodek Paw-
ła Beckera z Wąbrzeźna.

– Brat mojej babci Franciszki 
Becker, z domu Portalskiej, Hen-
ryk Portalski, także brał udział 
w wojnie z Bolszewikami – opo-
wiada historyk, regionalista Pa-
weł Becker z Wąbrzeźna. – Zacho-
wało się w  naszych rodzinnych 
pamiątkach jedno zdjęcia brata 
babci w polskim mundurze. Nie-
stety więcej nic nie wiemy o jego 
wojennej tułaczce. Od 1920 roku 
mieszkał w Wąbrzeźnie. Urodził 
się natomiast w Lisicach na po-
czątku XX wieku.

W związku z setną rocznicą 
Bitwy Warszawskiej z  15 sierp-
nia oraz Bitwy Brodnickiej z  18 
sierpnia  1920 roku apelujemy 
do mieszkańców regionu w celu 
ustalenia historii żołnierzy woj-
ny polsko-sowieckiej, którzy 
pochodzili z  naszego regionu. 
Prosimy o  kontakt osoby lub 
krewnych żołnierzy poległych 
w  czasie wojny 1919-1921 roku 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl. W  związ-
ku z  rocznicą przygotowujemy 
cykl publikacji poświęcony wy-
darzeniom sprzed stu laty oraz 
osobom biorącym w nich udział.

Szymon Wiśniewski
fot. zbiory rodzinne
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimatyza-
cja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dzie-
wanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel.  
510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagno-
styka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel.  
721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel.  
504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 

księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nieru-
chomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, tel. 
781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolida-
cyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 
54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 
608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i dostawczych, diagnostyka, remonty ka-
pitalne silników i skrzyni biegów, wymiana pły-
nów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD tel.  
56-498-36-31

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z  domem i  budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, 
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z  tara-
sem, cena: 199.999,00 zł. KOM – BUD tel.  
56-498-36-31

Wezmę grunty orne w dzierżawę, tel.798 967 
272

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z  garażem 
na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16 tel. 668 
216 772

Kupię mały domek w  Dębowej Łące 
tel. 609 084 157

Sprzedam grunt rolny 2ha Nowa Wieś Golub-
ska tel. 665 278 237

Wezmę grunty orne w dzierżawę, tel. 
798 967 272

Praca
Zatrudnimy szwaczki do nowego zakła-
du w  Golubiu-Dobrzyniu. Tel. 601 981 
439

Emeryt podejmie pracę-ochrona, pra-
cownik gospodarczy, kierowca kat.B, 
tel. 889 803 760

Praca w  gospodarstwie ogrodniczym okoli-
ce Golubia-Dobrzynia, więcej informacji tel.  
883 418 003

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rolni-

rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Doradztwo/inwestycje

ŻÓŁTE TŁO GEODETA

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 

cze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 
053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i  inne ciągniki, tel. 
601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
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Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ce-
glana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. 
Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 

Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 
56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Tłumaczenia, wszystkie języki, Golub-Dobrzyń ul. 
Charaszewskiego 7, tel. 600 659 832
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Trwa konkurs ZUS na dofi-
nansowanie działań na poprawę 
bezpieczeństwa i higieny pracy.  
Łącznie na ten cel przeznaczono 
50 mln zł. To, w jakiej wysokości 
pracodawca otrzyma dofinanso-
wanie uzależnione jest od licz-
by osób, za które opłacane są 
składki na ubezpieczenia spo-
łeczne.

– W przypadku mikro- i ma-
łych przedsiębiorstw procent 
dofinansowania jest najwięk-
szy. Mikroprzedsiębiorstwa, 
zgłaszające do ubezpieczeń od 
1 do 9 osób mogą uzyskać dofi-
nansowanie nawet do 90 proc. 
wartości projektu, nie więcej 
niż 140 tys. zł, a małe, zgłasza-
jące od 10 do 49 osób – do 80 
proc., maksymalnie do 210 tys. 
zł. Natomiast najwyższe kwoto-
wo dofinansowanie mogą otrzy-
mać duże zakłady, zatrudniające 
powyżej 250 osób. Na projekty 
inwestycyjno-doradcze może 
to być kwota nawet pół milio-
na złotych, przy czym udział 
procentowy dofinansowania 
nie może przekroczyć 20 proc. 
wartości projektu – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Centrum Dofinansowania 
Płatników działające w  bydgo-
skim oddziale ZUS zajmuje się 
wnioskami pracodawców z woje-
wództw: kujawsko-pomorskiego, 
zachodniopomorskiego, pomor-
skiego i łódzkiego. – W konkur-
sie wybrane zostaną projekty, 
które poprawią bezpieczeństwo 
pracy, zmniejszą zagrożenie wy-
padkami przy pracy lub choro-
bami zawodowymi oraz zredu-
kują niekorzystne oddziaływanie 

szkodliwych czynników w pracy. 
Dotyczyć mogą zakupu maszyn, 
urządzeń i  sprzętu chroniącego 
przed hałasem i drganiami me-
chanicznymi, promieniowaniem 
elektromagnetycznym, urzą-
dzeń służących poprawie bez-
pieczeństwa pracy na wysoko-
ści oraz innych, wymienionych 
w  katalogu działań inwestycyj-
nych zamieszczonym na stronie 
ZUS – dodaje rzeczniczka.

W  konkursie mogą wziąć 
udział przedsiębiorcy, którzy 
nie zalegają z  opłatą składek 
i podatków oraz nie znajdują się 
w  stanie upadłości, pod zarzą-
dem komisarycznym, w toku li-
kwidacji lub postępowania ukła-
dowego. Dofinansowanie można 
otrzymać nie częściej niż raz na 
trzy lata.

Wniosek o  dofinansowanie 
wraz z niezbędną dokumentacją 
należy złożyć zarówno w formie 
papierowej jak i  elektronicz-
nej. Elektronicznie przez stronę 
www.prewencja.zus.pl, a  papie-
rowo 

w dowolnej placówce ZUS lub 
wysłać na adres: Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych Centrum 
Dofinansowania Płatników ul. 
Św. Trójcy 33 85-224 Bydgoszcz. 
Rozpatrywane będą tylko Wnio-
ski złożone do 31 sierpnia.

Szczegółowe warunki kon-
kursu oraz dokumenty do po-
brania są dostępne pod adre-
sem www.zus.pl/prewencja oraz 
w Biuletynie Informacji Publicz-
nej ZUS. Pytania dotyczące kon-
kursu można kierować drogą 
elektroniczną na e-mail: kon-
kurs@zus.pl do 24 sierpnia.

(red), fot. ZUS

Z  korzystnych zmian 
w  przepisach mogą skorzystać 
osoby urodzone w  1953r. bez 
względu na płeć, które pra-
wo do wcześniejszej emerytu-
ry mają ustalone na podsta-
wie wniosku złożonego przed  
1 stycznia 2013r.

Kto nie musi 
składać wniosku
ZUS z urzędu dokona ponow-

nego ustalenia wysokości emery-

tury osobom, którym wcześniej 
już ustalił wysokość emerytury 
powszechnej z  pomniejszeniem 
o  kwoty pobranych emerytur 
wcześniejszych. – Przeliczeniu 
z  urzędu będą również podle-
gały renty rodzinne przyznane 
uprawnionym członkom rodzi-
ny po tych osobach. Oznacza to, 
że osoby te nie muszą składać 
żadnego wniosku, ZUS przeliczy 
świadczenia po upływie 6 mie-
sięcy od dnia wejścia w życie tej 
ustawy tj. po 11 stycznia 2021 r. 
Ewentualne złożenie wniosku nie 
przyspieszy załatwienia sprawy 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Nowa wysokość emerytury 
zostanie ustalona bez pomniej-
szenia o kwoty pobranych eme-
rytur wcześniejszych. Świad-
czenie w  ponownie ustalonej 

wysokości przysługuje od dnia 
nabycia prawa do emerytury 
w  wieku powszechnym lub od 
dnia, od którego podjęta została 
wpłata zawieszonej emerytury. 
Jeśli ponownie ustalona wyso-
kość świadczenia jest wyższa od 
pobieranej dotychczas emerytu-
ry, wówczas ZUS wypłaci wyrów-
nanie. 

Kto i kiedy może 
złożyć wniosek
Natomiast osoby, które są 

na wcześniejszej emeryturze 
i  nie składały jeszcze wniosku 
o  emeryturę powszechną, by 
skorzystać z  korzystnych zmian 
dla rocznika 1953 muszą złożyć 
wniosek o emeryturę powszech-
ną nie później niż do 11 stycznia 
2021 r. Wówczas emerytura zo-
stanie obliczona bez pomniejsze-
nia o kwoty pobranych emerytur 
wcześniejszych.

(red), fot. ZUS

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych odpowiada za realiza-
cję płatności bonem na rzecz 
przedsiębiorców turystycznych 
oraz organizacji pożytku pu-
blicznego. W  środę przelaliśmy 
pierwszą transzę środków. Do 
5,8 tys. podmiotów trafiło łącz-
nie około 23 mln złotych. Nie-
które duże ośrodki otrzymały 
kwoty o  wartości ponad  500 
tys. złotych – poinformowała 
prof. Gertruda Uścińska, prezes 
ZUS.

Konieczne 
konto na PUE ZUS
Przedsiębiorcy turystyczni 

i  organizacje pożytku publicz-
nego, które chcą przyjmować 
płatności bonem za usługi hote-
larskie lub imprezy turystyczne, 
muszą wpisać się na listę pro-
wadzoną przez POT. Można to 
zrobić wyłącznie za pośrednic-

twem PUE. Dlatego trzeba mieć 
tam założony profil. Do tej pory 
do programu zarejestrowało 
się ok. 14,9 tys. podmiotów. Ich 
listę można sprawdzić na stro-
nach www.bonturystyczny.gov.
pl, www.pot.gov.pl oraz www.
polska.travel.

– Aby przystąpić do pro-
gramu Polski Bon Turystyczny, 
na PUE ZUS trzeba wypełnić 
„Oświadczenie przedsiębiorcy 
turystycznego lub organiza-
cji pożytku publicznego w  celu 
przystąpienia do programu 
Polski Bon Turystyczny” (PBT). 
Na PUE podmiot turystyczny 
może także upoważniać swoich 
pracowników do przyjmowania 
płatności bonem. Ma również 
dostęp do swoich rozliczeń – 
informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-

go.
Aktywowano 
ponad 606 tys. bonów
Bony turystyczne zostały 

wygenerowane na podstawie da-
nych, które pochodzą z jednostek 
wypłacających świadczenie wy-
chowawcze Rodzina 500+. Aby 
skorzystać z  bonu, nie trzeba 
składać żadnego wniosku, wy-
starczy zalogować się na PUE ZUS 
i  aktywować bon podając swoje 
dane kontaktowe – adres e-mail 
i nr telefonu komórkowego.  Bon 
jest ważny do 31 marca 2022 r. 
i nie podlega wymianie na gotów-
kę, ani inne środki płatnicze.

Dotychczas bony aktywowa-
ło blisko  606,3 tys. osób na łącz-
ną kwotę 519,2 mln zł. Bon można 
wykorzystać do 31 marca 2022 r.  
Nie podlega wymianie na gotów-
kę, ani inne środki płatnicze.

(red)

Region	

Region

50 mln zł dla firm

Skorzystają osoby z tego rocznika
Ubezpieczeni urodzeni w 1953 roku doczekali się ustawy zmieniającej, wykonu-
jącej wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 6 marca 2019 r. Mogą na jej mocy 
ustalić wysokość emerytury powszechnej po raz pierwszy lub ponownie prze-
liczyć wysokość emerytury, a także renty rodzinnej bez pomniejszania o kwoty 
pobranych emerytur wcześniejszych.

Pracodawcy mogą składać wnioski o dofinansowa-
nie projektów, które poprawią bezpieczeństwo pracy 
oraz zmniejszą niekorzystne oddziaływanie szkodli-
wych czynników w pracy. Nie należy zwlekać ze zło-
żeniem wniosku. Termin składania dokumentów to 
31 sierpnia. W przypadku wniosków przesłanych za 
pośrednictwem operatora pocztowego decyduje data 
ich nadania.

REGION  ZUS przekazał pierwsze środki z Polskiego Bonu 
Turystycznego na konta przedsiębiorców turystycznych 
oraz organizacji pożytku publicznego. Przelewy otrzymało 
niemal 6 tys. podmiotów, na łączną kwotę 23 mln złotych

Pieniądze 
w ramach bonu 
turystycznego
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Warunki zakwalifikowania 
się do projektu: zagrożenie ubó-
stwem lub wykluczeniem spo-
łecznym; uczestnik projektu 
w wieku poprodukcyjnym  tj. 60 
lat i więcej dla kobiet i 65 lat i wię-
cej dla mężczyzn; zamieszkiwa-
nie na terenie sołectwa Sadłowo 
(w rozumieniu Kodeksu cywilne-
go); uczestnik projektu nie bierze 
udziału w więcej niż jednym pro-
jekcie dofinansowanym w ramach 
projektu grantowego LGD.

W  ramach projektu odbędą 
się: zajęcia rozwijające – praca 
własna; poradnictwo psycholo-
giczne; zajęcia prozdrowotne; 
zajęcia rekreacyjno-ruchowe; wy-
jazd do Krainy Skrwy Manufak-
tura Zdrowia w Raku; wyjazd do 
Pracowni Ceramicznej Melerart 
w Wąpielsku; spotkania otwarte.

Zajęcia będą odbywały się 
w pałacu w Sadłowie. W  ramach 
rekrutacji należy złożyć formu-
larz zgłoszeniowy, który dostęp-
ny jest na stronie urzędu gminy 
www.rypin.pl.

Po zakończonej rekrutacji zo-
stanie sporządzona lista uczest-
ników, którzy podpiszą deklarację 
udziału w  projekcie oraz formu-

larz danych uczestnika projektu, 
oświadczenie potwierdzające sta-
tus osoby zagrożonej ubóstwem 
i  wykluczeniem społecznym, 
oświadczenie uczestnika projek-
tu, umowę uczestnictwa w  pro-
jekcie, ewentualnie formularz 
specjalnych potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności uczestnika.

– Dokumenty rekrutacyj-
ne będą przyjmowane od dnia 
18 sierpnia do 21 sierpnia 2020 r. 
w Urzędzie Gminy Rypin w godzi-
nach pracy urzędu tj. od 7.30 do 
15.30. W celu umożliwienia złoże-
nia formularza zgłoszeniowego 
wszystkim osobom zainteresowa-
nym, w dniach od 18 sierpnia 2020 
r. do 20 sierpnia 2020 r., w  go-
dzinach od 10.00 do godz. 12.00 
dokumenty rekrutacyjne będą 
przyjmowane w pałacu w Sadło-
wie (pierwsze piętro). O zakwalifi-
kowaniu się do projektu decyduje 
kolejność zgłoszeń – informuje 
Marzena Zdrojewska z UG Rypin.

Osobą odpowiedzialną za re-
krutację jest koordynator projek-
tu Marzena Zdrojewska, e-mail: 
promocja@rypin.pl, tel. 54-280-
97-00.

(red), fot. ilustracyjne

W  ubiegły piątek (14.08.20) 
policjanci oraz strażacy z Rypina 
spotkali się z  dziećmi z  klubów 
kolarskich z  Rypina i  Torunia, 
którzy w ramach swoich trenin-
gów spędzali czas na terenie po-
wiatu rypińskiego. Były to osoby, 
które już posiadają karty rowe-
rowe, ale i  takie które dopiero 
przygotowują się do tego egza-
minu.

– Spotkanie miało wymiar 

profilaktyczny. Policjantka przy-
pomniała uczestnikom przepisy 
ruchu drogowego, w  szczegól-
ności te, które dotyczą rowerzy-
stów. Omówiła także zagrożenia, 
z  którymi mogą się spotkać na 
drodze i  jak ich unikać. Poli-
cjantka zaznaczyła jak ważne dla 
naszego bezpieczeństwa jest to, 
by być widocznym na drodze. 
W tym celu wszystkim uczestni-
kom rozdała opaski odblaskowe 

– relacjonuje asp. sztab. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Funkcjonariusze straży po-
żarnej przypomnieli i  zaprezen-
towali zasady pierwszej pomocy 
przedmedycznej oraz omówili 
jak zachować się w  sytuacji za-
grożenia. Podczas spotkania nie 
zabrakło pytań od uczestników, 
na które funkcjonariusze odpo-
wiadali.

(ak), fot. KPP Rypin

Gmina Rypin

Nabór do piątku
W dniach od 18 do 21 sierpnia 2020 r. zostanie prze-
prowadzona rekrutacja 26 osób do projektu pn. 
„Aktywne życie seniora”, współfinansowanego z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

RYPIN  Funkcjonariusze policji oraz straży pożarnej spo-
tkali się z młodzieżą uprawiającą kolarstwo. Celem spo-
tkania było m. in. przypomnienie zasad bezpieczeństwa 
na drodze oraz prawidłowych reakcji w sytuacjach różnych 
zagrożeń

Kolarze 
będą bezpieczniejsi

Gmina Rogowo

Skromne dożynki
Bez tradycyjnego bloku imprezowego, ale jednak od-
będą się dożynki gminne w tym roku.

Dożynki Gminne, które co 
roku były radosnym świętem 
plonów, tym razem odbędą się 
w  znacznie skromniejszej wersji. 
W związku z reżimem sanitarnym 
program wydarzenia znacząco bę-
dzie różnił się od ubiegłorocznego. 
W planie jest korowód, msza świę-
ta, ceremoniał dzielenia chlebem 
i złożenie kwiatów pod tablicą pa-
miątkową poświęconą Tadeuszowi 
Dudrewiczowi. Nie będzie niestety 
części artystycznej, która przycią-
gała największą liczbę widzów.

Szczegółowy program świę-
ta plonów, które odbędzie się 23 

sierpnia w Rogowie:
– 10.45 – Ustawienie korowo-

du dożynkowego przed kościołem 
parafialnym w Rogowie

– 11.00 – Masz św. dziękczyn-
na w kościele pw. św. Bartłomieja 
w  Rogowie, obrzęd przekazania 
chleba, poświęcenine wieńców do-
żynkowych i tegorocznych plonów

– 12.00 – Upamiętnienie 100. 
rocznicy bitwy warszawskiej, złoże-
nie kwiatów pod tablicą pamiątko-
wą poświęconą Tadeuszowi Dedre-
wiczowi.

(ak)
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Sezon „serii A” wreszcie ru-
szył, tradycyjnie mamy tutaj dwie 
ekipy z  powiatu rypińskiego. In-
formowaliśmy o przygotowaniach 
Skrwy i Grotu, o wynikach sparin-
gów i ewentualnych nadziejach lub 
obawach przed ligą. Tymczasem 
początek przyniósł bardzo miłe 
rozstrzygnięcia.

Skrwa Skrwilno zagrała na 
wyjeździe z  Lechem Dobre i  wy-
grała 2:1. Już w  szóstej minucie 
prowadzenie naszemu zespoło-
wi dał Jakub Fałdowski, zaś w 60. 
minucie na 2:0 podwyższył Hu-
bert Maciągowski. Rywali stać 
było tylko na gola kontaktowego 
w końcówce meczu. Po pierwszej 
kolejce Skrwa jest w gronie ośmiu 
ekip, które wygrały swoje mecz (8. 
miejsce). W drugiej kolejce Skrwa 
zagra u siebie z Victorią Smólnik.

Równie dobrze zaprezentował 
się Grot Kowalki, który rywalizował 
ze Wzgórzem Raciążek. Co prawda 
goście objęli prowadzenie w 11. mi-
nucie, ale już sześć minut później 
wyrównał na 1:1 Andrzej Rutkow-
ski. Do przerwy był remis. W dru-
giej połowie pierwsi gola zdobyli 
piłkarze z  Kowalk, konkretnie 
Krystian Pawłowski w 53. minucie. 
W  75. minucie na 3:1 podwyższył 
Michał Sochacki. Goście trafili po 
raz drugi na dziesięć minut przed 
końcem i zrobiło się nerwowo. Na 
szczęście Grot dowiózł trzy punk-
ty do końca i po pierwszym meczu 
jest piąty w tabeli. W sobotę Grot 
zagra z  Kujawiakiem Kruszyn, 
zdjęcia i relację z tego meczu znaj-
dziecie w najbliższym CRY oraz na 
rypin-cry.pl.

(ak), fot. archiwum

Co dzieje się z rypińskim Le-
chem, który przecież prezento-
wał się dobrze pod koniec ubie-
głego, przerwanego z  powodu 
pandemii, sezonu? Z  pewnością 
to co wydarzyło się w  trzech 
pierwszych meczach, jest dla ry-
pinian szokiem. Relację z ostat-
niego meczu zdajemy jedynie 
z dziennikarskiego obowiązku...

Pierwszą groźną akcję prze-
prowadzili Lechici i w 4. minucie 
uderzył Kowalski, ale piłka prze-
szła daleko obok bramki Zawi-
szy. W 9. minucie niestety gola 
samobójczego po dośrodkowa-
niu strzelił Niedbała. Pięć minut 
później Jakub Trędewicz uderzył 
nad poprzeczką. W  25. minucie 
mógł być remis, była świetna 

okazja dla Lecha i  po strzale 
Fodrowskiego piłkę zmierzającą 
do pustej bramki wybił golkiper 
Zawiszy.

W 29. minucie meczu uderzył 
gracz Zawiszy, ale obok bramki. 
Dwie minuty później mieliśmy 
sporo szczęścia, gdy zawodnik 
Zawiszy minął Orędowskiego, 
ale nie trafił do pustej bramki. 
W  33. minucie R. Lewandowski 
strzelił prosto w bramkarza go-
spodarzy. Cztery minuty póź-
niej uderzał ponownie, ale piłka 
przeszła metr obok bramki. Tuż 
przed przerwą poprzeczka ura-
towała gości przed stratą dru-
giego gola.

W 54. minucie Zawisza pod-
wyższył wynik na 2:0. W  61. 

minucie była doskonała akcja 
Lecha i szansa na gola kontakto-
wego, ale Kowalski nie trafił do 
bramki. W  67. minucie rypinia-
nie stracili trzeciego gola. Kilka 
minut później padł czwarty gol 
dla Zawiszy. W 77. minucie Bara-
nowski z wolnego uderzył metr 
nad bramką. W doliczonym cza-
sie gry miejscowi zdobyli piąte-
go gola i ustalili wynik na 5:0.

W  czwartej kolejce Lech 
w  Rypinie podejmie Kujawiaka 
Kowal. Rywal po trzech meczach 
ma na koncie sześć punktów. 
Mimo to wygrana w tym spotka-
niu jest konieczna, aby nie mó-
wić już o kryzysie. W końcu jak 
nie teraz... Początek sobotniego 
meczu o godz. 16.00

Zawisza Bydgoszcz – Lech 
Rypin 5:0 (1:0)

Skład: Orędowski – Krajew-
ski, Rybka, Niedbała, Baranow-
ski, Jankowski (89 min. Wrzo-
siński), Fodrowski (46 min. M. 
Trędewicz), Nowak, J. Trędewicz, 
R. Lewandowski (60 min. Jasie-
niecki), Kowalski (70 min. Kuroi). 
Nieobecni: Osiecki – kontuzja, 
Czachorowski – wyjazd służbo-
wy, Moszczyński – lekka kontu-
zja, P. Lewandowski – kontuzja.

(ak), fot. archiwum

W  turnieju zorganizowanym 
przez gminę Skrwilno wzięło 
udział 12 drużyn, które poprzez 
losowanie zostały podzielone na 
trzy grupy, po 4 drużyny w  każ-
dej. Po rywalizacji w  grupach 
systemem każdy z  każdym do 
półfinałów awansowały 3 ze-
społy (I  miejsca z  gryp: A, B, C) 
oraz najlepszy zespół z II miejsca 
z wszystkich grup.

Po meczach półfinałowych 

do rywalizacji o  III miejsce przy-
stąpiły pary: Bartosz Przewdzię-
kowski/Jakub Durszlewicz i  Pa-
weł Biernacki/Adam Kamiński, 
natomiast w  meczu finałowym 
walczyli: Marcin Sawicki/Szymon 
Drążewski i  Sebastian Rygielski/
Seweryn Ziółkowski. Po pełnych 
emocji pojedynkach zostały wy-
łonione pierwsze trzy miejsca. 
Miejsce III – Paweł Biernacki/
Adam Kamiński, miejsce II – Se-

bastian Rygielski/Seweryn Ziół-
kowski oraz miejsce I  – Marcin 
Sawicki/Szymon Drążewski.

– Statuetkę dla najlepsze-
go zawodnika otrzymał Szymon 
Drążewski. Zawody zostały roze-
grane w  przyjaznej atmosferze. 
Wszystkim zawodnikom i zawod-
niczkom serdecznie gratulujemy 
– podsumowują organizatorzy 
z Urzędu Gminy w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna Piłka nożna

Świetny 
początek A-klasy

Fatalna passa Lecha Trwa
Po trzech kolejkach Lech Rypin jest najgorszym zespołem w IV lidze kujawsko-
pomorskiej. Tym razem nasz zespół przegrał aż 0:5 w Bydgoszczy z Zawiszą.

Od wygranych rozpoczęły rywalizację w nowym se-
zonie włocławskiej A-klasy Skrwa Skrwilno i Grot Ko-
walki.

SIATKÓWKA  W minioną niedzielę w Skrwilnie odbył się Otwarty Turniej Siatkówki Plażowej. O końcowy 
triumf rywalizowało aż dwanaście par

Pod siatką w Skrwilnie
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